

سنت‌های خداوند در زندگی / ۲ از ۴

◇ بر اساس تقدیر الهی، جهان خلقت قانونمند است و پدیده‌های آن در دایره قوانین خاصی مسیر تکاملی خود را می‌پیمایند.

◇ قانونمندی‌های جهان خلقت، اختصاص به پدیده‌های طبیعی ندارد و زندگی فردی و اجتماعی انسان‌ها را هم دربرمی‌گیرد و قرآن کریم از این قوانین با عنوان سنت‌های الهی یاد کرده و مردم به شناخت آن‌ها دعوت نموده است.

◇ شناخت قوانین جهان خلقت از طریق علمی مانند فیزیک، شیمی و زیست‌شناسی سبب آشنایی ما با نشانه‌های الهی و نیز بهره گرفتن از طبیعت می‌شود.

◇ شناخت قوانین حاکم بر زندگی انسان‌ها، موجب 1- نگرش صحیح ما نسبت به تلخی‌ها و شیرینی‌ها، شکست‌ها و موفقیت‌ها، بیماری و سلامت و به طور کلی همه حوادث زندگی می‌شود و 2- دیدگاه ما را نسبت به وقایع و حوادث جهان از دیگران ممتاز می‌سازد و 3- بالاخره این شناخت در روابط ما با خدا، با خود، با خلقت و با دیگران تأثیر بسزایی دارد.

◇ ابتلاء (امتحان و آزمایش - 2 آیه: (کل نفس ذائقة الموت ... نبلوكم ... فتنه) و (احسب الناس ان یترکوا ... آما ... یفتنون)) در لغت به معنای امتحان و در اصطلاح دینی به معنای قرار دادن فرد در شرایط و موقعیتی

## دین و زندگی ۳

است که صفات درونی خود را بروز دهد و درستی و نادرستی آنچه را که ادعا کرده مشخص سازد.

◇ میان امتحان الهی و امتحان بشری تفاوت وجود دارد.

◇ تفاوت امتحان الهی و امتحان بشری: در امتحان بشری غالباً از حقیقت درون افراد بی‌خبر هستیم و می‌کوشیم تا از طریق امتحان کردن آن‌ها به آگاهی لازم برسیم ولی امتحان خداوند علیم برای آگاه شدن از درون افراد نیست بلکه برای رشد دادن و به ظهور رساندن استعدادها و نشان دادن تمایلات درونی افراد است.

◇ سنت ابتلا عام‌ترین و فراگیرترین قانون خداوند است که ثابت و همیشگی است و شامل همه انسان‌ها، در همه دوران‌ها می‌شود.

◇ زندگی هر انسانی، چه مؤمن و چه کافر، چه فقیر و چه غنی، صحنه انواع امتحان‌ها و آزمایش‌هاست.

◇ هویت و شخصیت انسان‌ها با این ابتلائات ساخته می‌شود و شناخته می‌گردد.

◇ موفقیت در هر مرحله‌ای از امتحان الهی سبب ورود فرد به مرتبه‌ای برتر می‌شود و او را با امتحان‌های جدیدتر روبه‌رو می‌کند (مانند یک دانش‌آموز).

## دین و زندگی ۳

- ◆ اگر انسان ایمان به خداوند و بندگی او را اعلام کند بنابر سنت ابتلاء وارد امتحان‌ها و آزمایش خاص آن می‌شود.
- ◆ امام صادق (ع) دربارهٔ رابطهٔ مراتب ایمان و مراتب امتحان می‌فرماید:  
«انّما المؤمن بمنزلة كفة الميزان كلّما زيد في ايمانه زيد في بلائه»
- ◆ خداوند با هر امری خیر و یا شری (بالشر و الخیر فتنه) ما را می‌آزماید مانند بیماری یا سلامت، فقر یا ثروت ...
- ◆ نحوهٔ مواجههٔ ما با امور خیر و شر پیروزی یا شکست انسان را رقم می‌زند و مهیای امتحانی دیگر می‌سازد.
- ◆ کوچک‌ترین حادثه‌ای که پیرامون ما رخ می‌دهد، امتحانی برای انسان است.
- ◆ عمل درست، رشد و کمال و عمل غلط، عقب‌ماندگی و خسران ما را به دنبال دارد.

مدرسه مجازی اینو